
 1 

 

 

 

 

河南安钢周口钢铁有限责任公司一期配套项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：河南安钢周口钢铁有限责任公司 

评价单位：河南省科悦环境技术研究院有限公司 

编制日期：二〇二一年三月 



 2 

1 概述 

1.1 项目由来 

河南安钢周口钢铁有限责任公司（以下简称“周钢公司”）始建于 2018 年，

为黑色金属冶炼和压延加工业企业。公司位于河南省周口市沈丘县钢铁产业园区

内，由安阳钢铁股份有限公司、周口市产业集聚区发展投资有限公司、周口市投

资集团有限公司、沈丘县综合投资有限公司共同出资成立。 
[...]
活性焦吸附装置配套的解析气硫回收装置产生废水，送入单独设置的废水处

理站进行处理，通过混凝、沉淀、加碱、蒸氨、中和等工艺净化处理，废水量为

2m
3
/h，独立管道送高炉渣冷粒化工序利用，不外排。回收氨水浓度在 15~20%，

送活性焦净化系统作为脱硝药剂。 



 

 119 

硫酸

洗涤塔废水 调节池 絮凝沉淀

药剂

pH调节

预热器

汽提脱氨塔

污泥压滤送烧结配料

回用高炉水渣

混合器搅  拌

液碱

氨水（回用脱硝）

 

图 3.1-11 焦亚硫酸钠制备预处理废水工艺流程图 

（2）炼铁 

①软水密闭循环水系统 

高炉炉身铜冷却壁、炉底冷却壁、炉腹冷却壁、热风阀等设置软水联合闭路

循环冷却系统进行间接冷却，在整个运行过程中系统密闭循环，水质不受外界污

染，该部分用水循环使用不外排。 

②净循环水系统 

蒸发式冷却器、煤气压缩机、空压机、喷煤设施等设置净循环水系统进行间

接冷却，间接冷却过程中产生部分废水，废水除水温升高外，不含其它有害物质，

产生量 16m
3
/h，排入全厂综合废水处理站处理后回用。 

③冲渣水系统 

高炉炉渣采用冷法转鼓渣处理装置、备用干渣坑的渣处理工艺。两个铁口共

用 2 套渣处理装置和 2 个干渣坑。渣处理系统产生的冲渣废水含悬浮物浓度约

3000mg/L，设置冲渣水处理系统，冲渣废水经沉淀除去悬浮物后循环使用，无

废水外排。 

④铸铁机用水 

铸铁机为备用设施，属间断用水系统。铸铁机运行时需进行喷水冷却，生产

的废水含有悬浮物，悬浮物浓度约 2000mg/L。设置铸铁机废水循环系统，冷却

废水经沉淀池收集后，作为冷却水重复使用，该系统无废水外排。 

⑤煤气水封废水 

全厂煤气管道分段设有水封装置，有煤气冷凝水从水封中排出，该部分废水

产生量 5m
3
/h，单独收集独立管道送至煤气脱酸、脱硫装置回用。 

⑥煤气净化废水 



 

 120 

为去除高炉煤气中的酸性物质及硫化氢，设碱液喷淋净化塔对煤气进行净化

处理，补水采用煤气水封废水及生产新水，喷淋液循环使用，定期排放，废水产

生量 4m
3
/h，经絮凝沉淀处理后独立管道送高炉渣冷粒化工序利用，不外排。 

⑦干渣坑用水 

出铁场设事故干渣坑，干渣坑设有喷水冷却，出干渣时会产生冷却废水，其

中含有悬浮物，浓度约 1500mg/L。设有干渣循环水系统，废水循环使用，不外

排。 

（3）炼钢及连铸 

①软水密闭循环水系统 

转炉氧枪和副枪以及连铸结晶器冷却使用后的软水，设置密闭循环水系统。 

②净循环水系统 

转炉本体设备、LF 精炼炉、通风除尘设备、余热锅炉设备冷却、连铸设备、

蒸发式冷却器等设置净循环水系统进行间接冷却，间接冷却过程中产生部分废

水，废水除水温升高外，不含其它有害物质，产生量 14m
3
/h，排入全厂综合废

水处理站处理后回用。 

③转炉干法除尘浊循环水系统 

干法除尘浊循环系统主要供转炉一次除尘煤气冷却器直接冷却水用户。用户

使用后的水进入热水池，由水泵提升送过滤器，并利用其余压上冷却塔，冷却降

温后的冷水进入冷水池，再用泵组供用户循环使用，系统排污水产生量 4m3/h，

排入全厂综合废水处理站处理后回用。 

④连铸浊循环系统 

连铸浊循环系统主要供连铸二冷水、连铸设备直接冷却水用户，产生含油、

悬浮物废水。各用户使用后的水，经氧化铁皮沟流至旋流沉淀池，沉淀后的部分

水由泵提升冲氧化铁皮沟，另一部分水用泵提升送无动力化学除油器进行二次沉

淀和除油，处理后的水进入热水池，由水泵提升送至过滤器，并利用其余压上冷

却塔降温，降温后的冷水进入冷水池，再分别通过各自的泵组供用户循环使用。 

浊循环系统有排污水产生，产生量 13m
3
/h，废水中含石油类≤8mg/L、

SS≤70mg/L，排入全厂综合废水处理站处理后回用。 

⑤转炉炉渣水处理系统 



 

 121 

转炉炉渣采用有压热焖渣处理。转炉炉渣水处理系统主要供热闷、辊压、除

尘用水。经过热闷及辊压用户使用过的水，进入各自的排水沟，经过总排水沟汇

集后，流入沉淀池，此部分废水含悬浮物浓度约 3000mg/L，经沉淀后通过供水

泵房内的循环水泵加压供用户循环使用。一级除尘用户用水使用后自流回沉淀池

沉淀，沉淀后的水通过供水泵房内的循环水泵加压供用户循环使用，无废水外排。 

（4）热轧 

①净循环水系统 

加热炉、仪表、电机及液压系统等设置净循环水系统进行间接冷却，间接冷

却过程中产生部分废水，废水除水温升高外，不含其它有害物质，产生量 7m
3
/h，

排入全厂综合废水处理站处理后回用。 

②浊循环水系统 

浊循环水系统主要供轧辊直接冷却、冲氧化铁皮、高压水除鳞等直接冷却水

用户。用户使用后的冷却水中含油和悬浮物，由氧化铁皮沟流至旋流沉淀池，沉

淀后的部分水由泵提升冲氧化铁皮沟，另一部分水用泵提升送高效浊水一体化净

化装置进行除油和除渣，处理后的水利用余压上冷却塔降温，降温后的冷水进入

冷水池，再分别通过各自的泵组供用户循环使用。高效浊水一体化净化装置排泥

水板框压滤机脱水滤液回水流入回水池，后经泵加压后送入旋流沉淀池。浊循环

系统有排污水产生，产生量 14m
3
/h，废水中含 SS≤70mg/L，石油类≤8mg/L，排

入全厂综合废水处理站处理后回用。 

③穿水、控制冷却循环水系统 

棒材的穿水、控制冷却水单独设置循环水系统。棒材的穿水、控制冷却用户

使用后的冷却水，由渣沟流至回水池后，用泵提升过滤器过滤，过滤后的水余压

上冷却塔降温，降温后的冷水，再分别通过各自的泵组供用户循环使用。该循环

系统少量旁滤排污水仅含有少量 SS，进旋流沉淀池处理。该浊循环系统有排污

水产生，产生量 6m
3
/h，废水中含石油类≤8mg/L、SS≤70mg/L，排入全厂综合废

水处理站处理后回用。 

（5）综合原料场 

胶带机冲洗产生的冲洗废水，胶带机冲洗设置设有冲洗水循环系统，废水经

沉淀处理后循环使用，不外排。 



 

 122 

综合原料场设置汽车冲洗平台，用于清洗进场汽车轮胎及底盘，废水经沉淀

处理后循环使用，不外排。 

（6）自备电站 

自备电站发电装置设有净循环水系统，净循环水系统间接冷却过程中产生部

分废水，产生量 37m
3
/h；燃气锅炉有部分排污水产生，产生量 3.6m

3
/h。上述废

水除水温升高外，不含其它有害物质，排入全厂综合废水处理站处理后回用。 

（7）其他公辅设施 

制氧站、空压站及其他公辅设施等设置净循环水系统进行间接冷却，间接冷

却过程中产生部分废水，废水除水温升高外，不含其它有害物质，制氧站产生量

15m
3
/h、空压站产生量 7m

3
/h、其他公辅设施产生量 4m

3
/h，均排入全厂综合废

水处理站处理后回用。 

（8）初期雨水 

收集初期雨水排入全厂综合废水处理站处理后回用，不外排。 

（9）生活污水 

现有项目生活污水主要来自办公楼、宿舍、食堂浴室等处，产生量为 240m
3
/d，

采用地埋式一体化系统处理，生化装置处理能力 10m
3
/h（240m

3
/d），处理达标后

的生活污水排入全厂综合废水处理站处理后回用，不外排。 

（10）综合废水处理站 

现有项目设综合废水处理站 1 座，用于全厂的生产废水、生活污水处理，设

计处理能力为 200m
3
/h，生产废水经处理后全部回用于生产，不外排。处理工艺

包括综合废水处理工艺、深度处理工艺。 

综合废水处理工艺流程为：全厂收集的生产废水经机械粗、细格栅除渣后自

流进入调节池，经调节池均质、均量后由泵提升到机械混合池，同混凝剂、石灰、

碳酸钠、次氯酸钠混合后由分配渠自流到絮凝池，为了去除油、硬度及悬浮物，

在絮凝池投加助凝剂、从高密度沉淀池回流部分污泥，充分接触、絮凝后进入高

密度沉淀池，上部清水经斜板沉淀后自流进入后混合池，经过调节 pH 值、加入

少量的混凝剂后进入 V 型滤池过滤，过滤后的清水经消毒后贮存在贮水池。 

经综合废水处理处理后的废水量为 180m
3
/h，根据生产用水平衡，经处理后

的生产废水一部分（80m
3
/h）直接返回生产工序回用，剩余（100m

3
/h）送深度



 

 123 

处理工艺处理。深度处理工艺采用超滤+反渗透工艺，产出的清水量 75m
3
/h，送

入净水站作为生产新水补入生产用水系统；产出的浓水量 25m
3
/h，作为二次利

用水送入高炉水渣等用水工序。深度处理装置处理能力 100m
3
/h。 

综合废水处理站工艺流程见下图。 

生产废水

格栅 调节池 絮凝沉淀池 高密度沉淀池

药剂

V型滤池

贮水池超滤反渗透

高炉水渣等用户

清水
送给水站

浓水

污泥压滤外运

 

图 3.1-12 综合废水处理工艺流程示意图 

现有项目废水产物环节及治理措施见下表。 

表 3.1-18        现有项目废水主要产物环节及治理措施汇总一览表 

项目 现有项目主要建设内容 备注 

废水

处理 

烧结 硫回收系统排水 混凝、沉淀、加碱、蒸氨、中和等预处理 

循环利用

不外排 

炼铁 高炉煤气净化排水 絮凝沉淀等预处理 

炼钢及连

铸 

连铸浊循环系统排

水 
沉淀、除油、冷却等预处理 

热轧 浊循环系统排水 沉淀、除油、冷却等预处理 

生活污水 地埋式一体化污水处理系统 

初期雨水 初期雨水收集池 

全厂综合废水 全厂综合废水处理站 

3.1.9.3 噪声 

现有项目噪声产污环节及治理措施见下表。 

表 3.1-19   现有项目噪声主要产污环节及治理措施汇总一览表 

工序/生

产线 
装置 

声源

类型 

噪声产生量

dB（A） 
降噪措施 

降噪

效果 

噪声排放量

dB（A） 

原料场 
堆、取料机 偶发 85 厂房隔音 -10 75 

卸车机 偶发 80 厂房隔音 -10 70 



 

 124 

工序/生

产线 
装置 

声源

类型 

噪声产生量

dB（A） 
降噪措施 

降噪

效果 

噪声排放量

dB（A） 

振动筛 偶发 95 厂房隔音、减振 -20 75 

烧结系

统 

主抽风机 频发 105 厂房隔音、消声 -20 85 

破碎机 频发 100 厂房隔音、减振 -20 80 

环冷机循环风机 频发 95 厂房隔音、减振、消声 -20 75 

振动筛 频发 100 厂房隔音、减振 -20 80 

圆盘给料机 频发 90 厂房隔音、减振 -20 70 

造球机 频发 95 厂房隔音、减振 -20 75 

润磨机 频发 90 厂房隔音、减振 -20 70 

各类风机 频发 95 隔声、减振 -20 75 

冷却塔 频发 80 / / 80 

炼铁系

统 

放风阀 偶发 125 消声器 -35 90 

调压阀组 偶发 115 消声器、隔声罩 -35 80 

BPRT 频发 110 隔声罩、建筑隔声 -35 75 

高炉鼓风机 频发 110 隔声罩、厂房隔声 -35 75 

均压放散阀 偶发 115 消声器 -35 80 

除尘风机 频发 110 
消声器、建筑隔声或包扎隔

声材料 
-35 75 

其它风机 频发 85 消声器 -20 65 

磨煤机 频发 90 
选噪音小的设备设备布置

在底层基础采取隔振措施 
-20 70 

水泵 频发 90 减振、建筑隔声 -20 70 

冷却塔 频发 80 / / 80 

炼钢连

铸系统 

转炉冶炼 频发 105 厂房隔声 -20 85 

余热锅炉汽包、

蓄热器排气 
偶发 105 消声器 -35 70 

真空泵 频发 100 包扎隔声材料、建筑隔声 -35 65 

除尘系统风机 频发 100 消声器、风机房隔声 -35 65 

冷却塔 频发 80 / / 80 

水泵 频发 90 减振、建筑隔声 -20 70 

火焰清理机 偶发 100 厂房隔声 -20 80 



 

 125 

工序/生

产线 
装置 

声源

类型 

噪声产生量

dB（A） 
降噪措施 

降噪

效果 

噪声排放量

dB（A） 

二冷排蒸汽风机 频发 105 消声器、风机房隔声 -35 70 

各除尘风机 频发 100 消声器、风机房隔声 -35 65 

火焰切割机 频发 105 厂房隔声 -20 85 

热轧系

统 

轧机 频发 100 减振、建筑隔声 -20 80 

剪切机 频发 95 减振、建筑隔声 -20 75 

高压水除鳞装置 频发 90 减振、建筑隔声 -20 70 

各类风机 频发 95 消声器、机房隔声 -35 60 

水泵 频发 90 减振、建筑隔声 -20 70 

冷却塔 频发 80 / / 80 

水渣微

粉 

立式磨机 频发 100 减振、建筑隔声 -20 80 

给料机 频发 80 减振、建筑隔声 -20 60 

除尘风机 频发 95 消声器、机房隔声 -35 60 

钢渣二

次处理 

破碎机 频发 100 减振、建筑隔声 -20 80 

筛分机 频发 85 减振、建筑隔声 -20 65 

振动给料机 频发 80 减振、建筑隔声 -20 60 

除尘风机 频发 95 消声器、机房隔声 -35 60 

煤气发

电 

锅炉排气 偶发 115 消声器 -25 90 

汽轮机 频发 100 隔声罩、建筑隔声 -20 80 

发电机 频发 100 减振、建筑隔声 -20 80 

水泵 频发 90 减振、建筑隔声 -20 70 

冷却塔 频发 80   80 

氧气站 

空压机 频发 105 
减振、消声器、隔声罩、建

筑隔声 
-25 80 

氧压机 频发 110 
减振、消声器、隔声罩、建

筑隔声 
-25 80 

氮压机 频发 110 
减振、消声器、隔声罩、建

筑隔声 
-25 80 

增压膨胀机 频发 110 
减振、消声器、隔声罩、建

筑隔声 
-25 80 

气体放散 偶发 110 消声器 -30 80 